Divitis est dare , uti pauperis est acci- pere: tr. 9. q. 17. n. 2. p. 69.

Dividuum, individuumvè , quid sit? Con- sule tr. 6. l. 5. c. 4. per tot. p. 289.

Unusquisque ex cohæredibus potest in solidum agere quoties id , quod pe- tit , est individuum ; tr. 1. l. 2. c. 12. n. 86. p. 268. , & latiùs in verb. *Actio* , vers. *Actio* , & *obligatio*.

Cætera in verb. *Individuum.*

Divisio est species alienationis: tr. 2. l. 2. c. 6. n. 3. p. 165.

Divisio. Quomodo inter Episcopum re- nuntiantem , ejusq; successorem dividantur Episcopatūs redditus? tr. 1. l. 4. c. 3. n. 59. p. 448.

Divisio magnis laudibus digna , ob con- fusionem , quam evitat : tr. 2. l. 4. c. 8. n. 8. p. 380. ; semperq; percipiuntur melius divisa , ac distincta: l. 5. c. 7. n. 10.

p. 485.

p. 485. & vix totius haberi potest
notitia, & cognitio, quin in species
dividatur: videsis verb. *Totius tra-*
ctatus divisso, in princip.

Divisio à testatore prohibita, à judice
fieri quit, quando sic utilius fuerit:
tr. 1. l. 1. c. 5. n. 5. p. 94.

Fundi non sunt dividendi per júgera,
si commodam divisionem non ha-
beant: *tr. 1. l. 2. c. 3. n. 26. p. 184.*

Inter hæredes dividitur actio, & obli-
gatio defuncti pariliter, ac inter eos
dividitur hæreditas, ita quod solùm
agant, & convenientur secundùm
portiones hæreditarias unicuique
spectantes: *tr. 1. l. 2. c. 12. à n. 1. p. 262.*,
& expressius diximus in verb. *Actio.*
Inter debitorem, & creditorem debet
esse distinctio: *tr. 1. l. 3. c. 6. n. 4. p. 307.*;
ideò nullus sibi obligari valet: *ibid.*
n. 3. p. 307.

Divisio Regni nunquàm admittitur: *tr.*
2. l. 2. c. 6. n. 85. p. 174. & *c. 7. à n. 42. ad 44.*
p. 179.

De divisione bonorum Regiæ Coronæ,
ac fœudalibus, egimus in verb. *Bona*
vers. *Regiæ Coronæ bona.*

De divisione bonorum emphyteutico-
rum agemus in verb. *Emphyteusis*
vers. *Quò ad divisionem, & sepa-*
rationem.

De divisione bonorum allodialium di-
cemos in verb. *Partitiones.*

Divisio locum regulariter non habet
bonorum, in quibus jure sanguinis,
non hæritario, succeditur: *tr. 2.*
l. 7. c. 7. n. 15. p. 177.

Lucra, ac damna inter socios, vel con-
juges quomodò dividantur? *tr. 2. l. 6.*
c. 11. n. 41. p. 669; quomodò fructus,
& lucra inter fratres rusticos labo-
rantes in propriis bonis? *ibi n. 42.*;
quomodò fructus, & lucra inter fra-
tres rusticos, aut socios laborantes
in terris alienis? *ibi num. 43.* & seqq.
p. 669.

Fructuum divisio pro rata temporis,
an, & quomodò inter aliquos facien-
da? *tr. 2. l. 7. c. 12. tot. à p. 758.*; ita, quod

de divisione fructuum dotis agatur
à n. 1. ad 31. à p. 758.; de divisione fru-
ctuum bonorum maioratus, fœudi,
capellæ, legati, ususrectus, rei ven-
ditæ, rei datæ in solidum, rei mu-
tuatae, locatae, depositæ, hypothec-
atae, litigiosæ, & aliarum, plenè
agitur in n. 32. p. 761.; & de divisio-
ne fructuum rerum paraphernalium
in *tr. 2. l. 7. c. 13. à n. 17. p. 767.*

Fructuum divisio quomodò, ac quandò
facienda in judicio familiæ erciscun-
dæ? *tr. 2. l. 3. c. 7. tot. à p. 304.*, & quæ-
ras verb. *Fructus.*

Res ex suâ naturâ indivisibilis quomodò
dividenda? *tr. 2. l. 3. c. 6. tot. à p. 300.*
& videlicis, si placeat, verb. *Indivi-*
duum.

De divisione, & separatione rei com-
munis: *tr. 3. l. 5. c. 4. à n. 49. p. 263.*

Divisionis exceptio competit aliqui-
bus? Quippini? Omnibus tutoribus
gerentibus, estò eis ordinis bene-
ficium non competit: *tr. 4. l. 4. c. 3.*
num. 1. p. 244.; fidejussoribus etiam:
ibi num. 2.; quæ exceptio usque ad
sententiam opponitur: *num. 3.*; im-
ploratoquè nobili judicis officio,
etiam antequam creditor agat: *n. 4.*,
licet tutores ex communi dolo con-
veniantur, sive in committendo, si-
vè in omittendo confisstat: *n. 5.*; præ-
terquàm si ex proprio dolo quis con-
veniretur: *n. 6. p. 244.* & *n. 25. p. 246.*
Competit etiam exceptio ista, licet
divisio ista à tutoribus, aut curato-
ribus respectu administrationis sit
facta: *n. 7. p. 244.*; tutoribus statim,
& antequam conveniatur competit:
n. 8. p. 248., nisi satisfatio à contuto-
re offeratur: *n. 9.*; pluribus adminis-
tratoribus Civitatis competit: *n. 10.*,
& pluribus correis: *n. 11.*, ast, ut hoc
beneficium competit, sufficit proba-
re tutores esse solvendo tempore fi-
nitæ tutelæ, curatores tempore fini-
tæ curæ, fidejussores tempore, quo
debitum solvendum erat, & sic de
aliis: *n. 12.*; tutoribus testamentariis,
legiti-

legitimis, & dativis, etiam competit: n. 13., sive omnes gesserint, sive unus aliorum mandato: n. 14.; & licet unus gesserit, adhuc pro negle-
ctis, gestis haud connexis, divisioni locus est: n. 15. Pluribus mandatori-
bus, sponsoribus, & pecuniae consti-
tutae reis competit: n. 16.; pluribus
fidejussoribus unius fidejussoris: n.
17.; fidejussoribus indemnitas: n. 18.;
fidejussoribus, quorum alter pure,
sub conditione alter obligatus est: n.
19.; fidejussoribus, vel aliis, quos in-
ter conventum est, quod singuli in
solidum obligentur: n. 20. p. 245.

Quibus è contra divisionis exceptio
non competit? Renuntiantibus: tr.
4.1.4.c.3.n.21.p.245.; modò renunta-
tio sit specialis: ibi n. 22. Tutoribus,
aut curatoribus tutelam, vel curam
inter se dividentibus: n. 23. Iis, qui
se esse tutores, vel curatores infician-
tur: n. 26., modò simpliciter negent,
non verò si litem negativè confe-
tentur: n. 27.; quid quandò adhibi-
tum fuit juramentum? n. 28. Tutori-
bus, & curatoribus, quorum alter
obligatus efficaciter, alter verò non
est: n. 29. 30. Fidejussoribus tutorum:
n. 31.; nisi plures tutores fidejussor-
es aliquos dederint: n. 32. Pluribus
fidejussoribus à diversis reis, seu de-
bitoribus datis, licet ejusdem sum-
mæ: n. 33. Si primus fidejussor alium
det fidejussorem, inter secundum, &
primum divisio non fit: n. 34. Quan-
dò fidejussoribus ad factum obliga-
tis isthoc divisionis beneficium com-
petat? n. 35. Divisio non fit, quin
petatur: n. 36., sed ante sententiam
postulanda: n. 37., &, ut huic bene-
ficio sit locus, omnes debent esse sol-
vendo: n. 38.; nisi pupilli culpâ alter
solvendo factus non foret: num. 39.
p. 247.; vel litis contestatae tempore
omnes solvendo sint; vel nisi tutor,
aut fidejussor conditionalis fiat non
solvendo tempore, quo conditio ex-
titerit: n. 40.; vel nisi divisio facta

fit tempore, quo jam tutores, & cu-
ratores omnes solvendo non sint, vel
nisi statim ab initio, quivis tantum
in partem virilem se obligavit: n. 41.
Mente teneas velim de jure nostro
regio divisionem non admitti inter
fidejussores: n. 42.; aliter est, eodem
jure attento, in tutoribus, & cura-
toribus: n. 43. Inter mercatores si-
dejubentes non datur hoc benefi-
cium, neque aliud fidejussoribus com-
petens: n. 44. p. 247.
Totum in partes divisum, facilius di-
gnoscitur: tr. 8. palestr. 3. lect. 15. p.
459. col. 1. in princ.

Divisio absque partium citatione nulla
est: tr. 9. q. 54. n. 14. p. 301.; & an filia
cohæres, sub potestate patris exil-
tens, citanda etiam sit? ibidem per
tot. à p. 297., ubi etiam an ei sit dan-
dus curator?

Omnia testatoris bona, ac debita scri-
benda sunt, & dividenda: tr. 9. q. 94
n. 9. p. 49: intellige, si tempore ejus
mortis in suo sint dominio; alias fe-
cūs: ibidem n. 10. & 22. p. 490. & 493.
Æqualitas in divisionibus est servanda,
maxime inter filios: tr. 9. q. 18. n. 6.
p. 80.

Negata hæredum qualitate, non habet
locum divisio, quin priùs per actio-
nem petitionis hæreditatis experia-
tur: tr. 9. q. 52. n. 4. p. 290.

Quandò divisio inter fratres præsuma-
tur facta? tr. 9. q. 52. tot. à p. 288.

Quomodo facienda inter dotatos, quan-
do unus, plures vè suâ dote conten-
ti se abstinent? tr. 9. q. 48. tot. à p. 272.
& videsis verb. Collatio.

Hæredi afferenti bona hæreditatis non
esse, an credendum sit? tr. 9. q. 94.
10. p. 491.

Bona ex parte mariti potius filiis, quam
uxori esse adjudicanda, consilii, &
non necessitatis est: tr. 9. q. 80. n. 29.
p. 436., & videsis verb. Fructus.

Divisio non valet in absentis præjudi-
cium: tr. 9. q. 94. n. 8. p. 490.

Quā plectantur pœnâ, qui bona in di-
visio-

- visionibus non scribunt? Invenies
in verb. *Pæna*.
Reliqua in verb. *Partitiones*.
- Divortium* quando permisum, ac lici-
tum sit? *tr. 2. l. 4. c. 13. n. 46. 47. 48.*
p. 420. Hodie ex lege Evangelica in-
terdictum est quandiu conjuges in-
vivis degunt: *tr. 2. l. 7. c. 6. n. 8. p. 721.*
- Divortium* tamen perpetuum judi-
cari valet ob lapsum unius conjugis
inhæresim, aut aposthasiam, & ad-
huc recedere conjux innocens pro-
priæ autoritate valet: *ibid. l. 6. c. 7. n.*
50. 51. 52. à p. 645.; ita ut conjux in-
nocens non adstringatur amplius
cum nocenti cohabitare: *ibid. n. 50.*
- Causa sufficiens ad *divortium* in perpe-
tuum est adulterium carnale uxoris:
tr. 2. l. 6. c. 8. n. 50 p. 650.; adulterium
mariti: *ibid. n. 66. p. 652.*; machinatio
contra Regem, aut Imperatorem: *n.*
48. p. 650.; machinatio mortis con-
jugis: *n. 40*; vitium sodomiticum ex
parte viri: *n. 68. p. 652.*; & parifor-
miter ex parte uxoris cum alia mu-
liere: *n. 69*; fævitiae viri: *n. 70.*; ab-
sentia viri adversus pacta apposita
in capitibus matrimonialibus: *à n. 72.*
p. 653.; vel si conjux fuerit deporta-
tus, bannitus, alienatusve, vulgo
desnaturalizado, aut condemnatus ad
triremes: *n. 79.*; hæresis unius conju-
gis: *n. 81. 82. 83. p. 654.*; captivitas:
n. 86.; concubinatus mariti: *n. 109.*
p. 656.
- Divortio* factò manent filii masculi
apud patrem, apud matrem fœminæ:
tr. 3. l. 5. c. 2. n. 10. p. 226.
- Separato matrimonio in perpetuum,
quò ad thorum per sententiam ecclæ-
siasticam, liberum est partibus, vel
bonorum divisionem exposcere cor-
am judice, qui divortii sententiam
tullit, vel coram judice fœculari vir-
tute talis sententiae: *tr. 2. l. 3. c. 4. n.*
29. 30. p. 280.
- Reliqua in verb. *Matrimonium*, vers.
Quò ad separationem, & dissolutio-
nem.
- Doceri* unusquisque curet de illis, ad
quæ habilius deprehenditur: *tr. 3. l.*
5. c. 14. n. 10. p. 386.
- Erudiendi sunt pueri, & multa super
hoc: *tr. 3. l. 5. c. 14. tot. à p. 384.*
- Doctores*, qui rationem diligenter non
excutiunt, in tenebris deambulant:
tr. 2. l. 2. c. 8. n. 113. p. 103.
- Doctoribus disputantibus, & non re-
solventibus tantum, magis creditur:
tr. 2. l. 6. c. 6. n. 2. p. 633.; quia veri-
tas disputando clarius eluscenscit: *ibi*
num. 3. p. 633.
- Consulentibus, & allegantibus non est
authoritas tribuenda: *tr. 2. l. 6. c. 12.*
n. 48. p. 675. Et vide verb. *Opinio*.
- Dolor* non est habendus, ob mortem
morituri: *tr. 8. palestr. 3. lect. 15. p. 460.*
in fin. & seqq.
- Dolus* definitur: *tr. 4. l. 2. c. 12. n. 3. p.*
156. In committendo, vel in omittendo
consistit: *ibid. n. 4*; in omitte-
ndo verus est dolus: *tr. 2. l. 6. c. 5. n. 105.*
p. 631.; & aliquando gravior dolo in-
committendo: *ibid. n. 106.*; tūm præ-
sumptus, tūm verus, tūm de futuro
remissus à tutore præstatur: *tr. 4. l.*
2. c. 12. n. 5.; dolus quippe futurus,
sive verus, sive præsumptus remitti
non potest: *ibid. à n. 6. ad 9.*; proba-
to, quod tutor, vel socius dolo præ-
sumpto, vel vero aliquid non facien-
dum fecit, vel non omissendum omi-
fit, damnum, & lucrum cessans per
juramentum in item probatur: *n. 11.*
p. 156. Hinc, ne dubius recedas, quin
interroges, tibi do: *tr. 4. l. 2. c. 12. n.*
7. p. 156. & *tr. 1. l. 1. c. 9. à num. 5. p.*
114.
- Præsumptus* qualis? *tr. 4. l. 2. c. 12. n. 8.*
p. 156., & *tr. 1. l. 1. c. 9. à n. 5. p. 114.*
- Dolus* in re ipsa qualis? *tr. 4. l. 2. c. 12. n.*
9. p. 156.
- Dolus* futurus præsumi non debet: *tr.*
1. l. 4. c. 2. n. 18. p. 426.
- Non præsumitur dolus in actu palam
gesto: *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 32. p. 115.*; ne-
que in minore, cuius fragilitati, &
R simpli-

simplicitati potius adscribitur: *ibid.* n. 42. p. 116.; nec in persona bonæ qualitatis: n. 27. p. 115.; potius namque culpa, quam dolus præsumitur: n. 25. 26. p. 115. Præsumitur tamen in tacentे ad suum commodum: *tr. 1. l. 2. c. 5. n. 4. p. 192.*

Dolus, & fraus non solum præsumitur, sed probatus dicitur, quoties læsio enormissima adest: *tr. 2. l. 8. c. 5. n. 43. p. 812.*; sicut etiam præsumitur quando apponuntur inusitatæ cautelæ: n. 46. & *tr. 9. q. 55. n. 27. p. 317.*; nec non quando actus fit clam: *tr. 2. l. 8. c. 5. n. 48. p. 813.* Scienti, & volenti dolum non præsumitur inferri: *tr. 1. l. 2. c. 1. n. 10. p. 173.* & *tr. 9. q. 8. n. 61.* & *62. p. 32.*, ubi de retentione sine causa.

Dolus (quippe est quid latens in animo) prælumptionibus, & conjecturis probatur: *tr. 1. l. 1. c. 9. num. 13. p. 113.*

Dolus, & culpa à testatore remitti nequit: *tr. 1. l. 1. c. 5. n. 6. p. 94.*; maximè dolus futurus: *tr. 3. l. 3. c. 9. n. 99. p. 329.*; præteritus tamen bene remitti valet: *ibid. n. 103. p. 329.*

Tutores, curatores, socii, cæterique administratores, de dolo, culpâ latâ, & levi tenentur: *tr. 4. l. 4. c. 7. n. 25. p. 265.*, & jam à tergo enucleatum reliquimus in verb. *Culpa*, maximè in vers. *Ex quo dolo, culpâ, & negligientia*: eorum tamen hæredes de dolo duntaxat, & latâ culpâ, nequam de levi, & levissimâ tenentur: *ubi supr. n. 26.*; nisi lis inchoata, & contestata foret cum defuncto, vel ex damno pupilli administrator, aut ejus hæres lucrum caperet: n. 27.; vel tutor gratiose alteri præstiterit in præjudicium minoris: n. 28. p. 265.; vel nisi inchoata à defuncto prætermiserit: n. 38. p. 266.; hæres tamen regulariter de dolo, & culpâ, quâ defunctus adstringebatur, adstringitur: *num. 32. p. 266.* frater administrans tanquam tutor, vel curator tenetur

de dolo, latâ culpâ, & levi, veluti quilibet alius administrator: *tr. 4. l. 6. c. 1. n. 3. p. 3.*

Exceptus semper censetur dolus in quacumque dispositione, hominisvè, legivè: *tr. 1. l. 2. c. 1. n. 22. p. 174.*; & etiam dolus indirectus: *ibid. n. 24.*; & nunquam censetur renuntiatus, licet verba quantumcumque generalia interveniant: n. 26. p. 174.

Dolus negotiuu inficit, sicut venenum compositum: *tr. 1. l. 2. c. 1. n. 25. p. 174.*; ideo nemini patrocinatur: *tr. 1. l. 3. c. 3. n. 48. p. 295.*; nec ex eo quis lucrum capere potest: *ibi num. 49. p. 295.*

Non faciens quod facere tenetur, in dolo est: *tr. 1. l. 2. c. 5. n. 5. p. 192.* & *l. 4. c. 10. n. 47. p. 594.* & *tr. 4. l. 6. c. 10. n. 10. p. 91.*; in quo actu de sui natura dolus continetur, administrator in culpa esse dicitur: *tr. 4. l. 2. c. 2. n. 11. p. 89.*; quod ibi multifariè exemplificatur usque ad n. 34.; sicut etiam ille, qui scienter facit illud, quod sibi vel ab homine, vel a jure prohibitum est: *tr. 1. l. 2. c. 5. n. 6. p. 192.*